
Přednáška na konferenci ISSS 2007
Geoprostorový motor pro zvýšení přínosů ICT ve veřejné 
správě - využití informačních systémů pro územní 
management a správu infrastrukturního majetku

(3) Moderní postupy(3) Moderní postupy
 geoinformatikygeoinformatiky

Možnosti řešení organizace informací



www.sitewell.cz

Hlavní trendy při zavádění prostorových Hlavní trendy při zavádění prostorových 
informačních systémůinformačních systémů

1.
 

Personalizace/Personifikace (zosobnění)
2.

 
4D databáze

3.
 

Dynamické propojení a aktualizace grafických 
a textových dat v reálném čase

4.
 

Web nejen pro publikování
-

 
editace prostorových dat

-
 

analýzy v reálném čase
5.

 
Open

 
source

 
software a webové služby

6.
 

Větší využití mobility pracovníků
7.

 
Propojení na lokalizační služby

-
 

GPS, údaje od mobilního operátora



www.sitewell.cz

Informace o územíInformace o území

•

 

Technická 
zařízení

•

 

Nemovitosti
–

 

pozemky
–

 

stavby
–

 

byty
•

 

Movitý
–

 

nábytek
–

 

stroje

•

 

Zařízení
–

 

potrubí
–

 

objekty
–

 

aj.
•

 

Vlastnická

 
parcela

–

 

zahrada
–

 

zastavěn

 

á atd.
•

 

Farmářský 
blok

–

 

orná
–

 

Vinice
–

 

aj.

•

 

Porucha
•

 

Údržba
•

 

Revize
•

 

Nakládání s 
majetkem

•

 

Právní 
jednání

•

 

fotografie
•

 

revizní 
zpráva

•

 

geometrický 
plán

•

 

pasivní 
schéma

•

 

protokol
•

 

smlouva

•

 

osoba
–

 

občan
–

 

zaměstna

 

nec
–

 

externí 
pracovník

–

 

uživatel 
IS

•

 

firma
–

 

právnická
–

 

nezisková
–

 

rozpočtov

 

á org.

Sitewell LPIS Sitewell ESSitewell TEM Sitewell DMSitewell IM

ÚZEMNÍ

 

PRVEK SUBJEKTMAJETEK MULTIDOKUMENTUDÁLOST

+ + + +



Přednáška na konferenci ISSS 2007
Geoprostorový motor pro zvýšení přínosů ICT ve veřejné 
správě - využití informačních systémů pro územní 
management a správu infrastrukturního majetku

Trend:Trend:
 Web 2.0Web 2.0



www.sitewell.cz

Posun v uvažováníPosun v uvažování
 --  Web 2.0Web 2.0

Web 1.0
 

Web 2.0
DoubleClick Google AdSense

Ofoto Flickr
Akamai BitTorrent

mp3.com Napster
Britannica Online Wikipedia
personal websites blogging

Evite upcoming.org and EVDB
domain name speculation search engine optimization

page views cost per click                                                 
screen scraping web services

Publishing Participation
content management systems wikis

directories (taxonomy) tagging ("folksonomy")
Stickiness syndication

Zdroj: Tim O’Reilly “What is Web 2.0”



www.sitewell.cz

Web 2.0: Internet Web 2.0: Internet = otevřená p= otevřená platformlatformaa

•
 

Pro internetové aplikace jeden monolitický 
přístup, kontrolovaný jediným dodavatelem, 
již není řešením, ale problémem.

•
 

Internet-jako-platforma
–

 
Systém bez vlastníka, který je svázán 
dohromady sadou otevřených standardů.

•
 

Podstatnou součástí Web 2.0 je zapojení 
kolektivní inteligence
–

 
Open source je příkladem

 
kolektivní, síťové 

inteligence.



www.sitewell.cz

Web 2.0 webWeb 2.0 webovéové
 mapovánímapování

•
 

První generace webových map
–

 
ArcIMS, MapServer, MapGuide6, …

–
 

Publikační
 

API

•
 

Další generace
 

webmap
–

 
Web 2.0 umožňuje

 
spolupráci.

–
 

Zapojení kolektivní inteligence
•

 
např. Google Earth mashups, Mapguide

 OpenSource, Autodesk Topobase



www.sitewell.cz

Weboví editační klienti redukujíWeboví editační klienti redukují
 TCOTCO

počet pracovišť
 

cena



www.sitewell.cz

Web2.0

ArcIMS
MapServer

Utility
 

a Telekomunikace Vládní úřady

MapGuide

MapExtreme
GeoMedia

 
Web

N
o.

 o
f s

ite
s

Open Source Geospatial Web Mapping

Web1.0

Web 2.0 a
 

webové mapování



Přednáška na konferenci ISSS 2007
Geoprostorový motor pro zvýšení přínosů ICT ve veřejné 
správě - využití informačních systémů pro územní 
management a správu infrastrukturního majetku

Trend:Trend:
 OOtevřenosttevřenost

 ((OpenOpen
 

StandardsStandards,,
 OpenOpen

 
sourcesource,,

 OpenOpen
 

GeoSpatialGeoSpatial))



www.sitewell.cz

OpenOpen
 SourceSource

 přístup přístup --  výhodyvýhody

Open source (OS) software je počítačový 
software s otevřeným zdrojovým kódem. 
Otevřenost představuje:

Technická dostupnost kódu
Legální dostupnost - licenci software, která 
umožňuje uživatelům zdrojový kód využívat, 
například prohlížet a upravovat.
Častější aktualizace a inovace
Dostupnost a otevřenost mnoha přispěvovatelům
Možnost okamžité customizace
Propojení s dalšími OS projekty => komplexnost a 
ucelenost



www.sitewell.cz

Otevřená řešení v oblasti Otevřená řešení v oblasti GeospatialGeospatial

•
 

Open
 

Source
 

Geospatial
 

Foundation
 

-
 

cíle
–

 
http://www.osgeo.org

–
 

Podpora a propagace kolaborativního
 

vývoje otevřených 
technologií a dat v oblasti geospatial

–
 

Dostupnost software široké veřejnosti, mezinárodní 
spolupráce

–
 

Poskytování zdrojů pro zakládající projekty 
(infrastruktura projektů, financování, právní zajištění)

–
 

Propagace volně dostupných geodat
 

a používání OS
–

 
Implementace otevřených standardů pro interoperabilitu

–
 

Podpora různých jazyků (C/Python/Perl) a operačních 
systémů (Win32, Unix, MacOS

 
)

http://www.osgeo.org/


www.sitewell.cz

OpenOpen
 SourceSource

 projektyprojekty

•
 

FDO
 

-
 

Feature
 

Data Objects
•

 
Geoprostorové

 
knihovny

–
 

GDAL/OGR
–

 
Geotools

•
 

Desktop aplikace 
–

 
GRASS

–
 

OSSIM
•

 
„web mapping“ projekty 
–

 
Mapbender

–
 

Mapbuilder
–

 
MapServer

–
 

MapGuide
 

Open
 

Source

https://fdo.osgeo.org/
https://www.osgeo.org/content/projects/gdal_ogr.html
https://geotools.osgeo.org/
https://grass.osgeo.org/
https://ossim.osgeo.org/
https://mapbender.osgeo.org/
https://www.osgeo.org/content/projects/mapbuilder.html
https://www.osgeo.org/content/projects/mapserver.html
https://mapguide.osgeo.org/


Přednáška na konferenci ISSS 2007
Geoprostorový motor pro zvýšení přínosů ICT ve veřejné 
správě - využití informačních systémů pro územní 
management a správu infrastrukturního majetku

(4) Příklady z praxe(4) Příklady z praxe

MZe LPIS, ÚZSVM ISMS,



www.sitewell.cz

MZe ČR MZe ČR ––  LPIS 3.0LPIS 3.0

•
 

Spolupráce státu+farmářů na vytváření 
aktuální geoprostorové

 
databáze užívání 

půdy
–

 
bez referenčního auditovaného půdního bloku 
nejsou dotace…

–
 

zemědělci mají motivaci
 poskytovat aktuální podklady

–
 

díky tomu se radikálně
 zvýšila kvalita údajů

–
 

mají zdarma další služby
 na iLPIS

 
portálu



www.sitewell.cz

MZe ČR MZe ČR ––  LPIS  LPIS  ––  pricipypricipy

1.
 

primárně se zpracovává podání v elektronické 
podobě přímo v mapě přes webovou aplikaci

2.
 

až následně se tiskne formulář pro podání 
ohlášení

3.
 

Po auditu ze strany MZe (4 oči) navržených 
změn nabývají údaje právní účinnosti

•
 

Zemědělci mohou svoji agendu vyřizovat na 
kterékoliv ZAPÚ v ČR a nemusí na místně 
příslušnou, v reálném čase vidí data na 
Internetu

»
 

Zkrácení lhůty zavedení změny do evidence 
půdy (EP) z měsíců na dny



www.sitewell.cz

Mze ČR Mze ČR --  LPISLPIS

Editace přes WEB!



www.sitewell.cz

https://iLPIS.mze.cz

Data/mapy 
elektronicky, včetně 

předtištěných žádostí!



www.sitewell.cz

Nitrátová směrnice

Málo „srozumitelná“ 
směrnice EU poprvé v 

praxi!



www.sitewell.cz

ÚZSVM ÚZSVM ––  ISMS 2.5ISMS 2.5

•
 

Informační systém o majetku státu
–

 
Jednotná databáze pro celou ČR

–
 

Kompletně procesně orientovaný
–

 
Webová aplikace

–
 

Geoprostorově
 

inteligentní
•

 
Umožnění postupného zlepšení kvality 
spravovaných informací díky podpoře 
práce s GI
–

 
spravuje přes 215 tis. nemovitostí



www.sitewell.cz

Správa majetku v ISMS (22,6 mld. Kč)Správa majetku v ISMS (22,6 mld. Kč)

Počet položek    
v ks  Cena v Kč 

3 634     10 262 526 337 

204 948      9 307 257 337 

208 582 19 569 783 674 

237 699    2 042 548 826 

714         12 314 292 

446 995 21 624 646 792 

Budovy,  byty, nebytové prostory a stavby 474         337 423 733 

Pozemky 5 581         441 236 775 

Movitý majetek 29 433             2 721 703 

Finanční majetek 64           12 709 863 

Budovy,  byty, nebytové prostory a stavby 31           40 365 977 

Pozemky 63             3 927 528 

Movitý majetek 1 041           31 095 099 

Finanční majetek 21           75 077 000 

36 708       944 557 678 

483 703  22 569 204 470 

Celkem  v operativní evidenci

Celkem v příslušnosti hospodaření ÚZSVM

M
aj

et
ek

 v
 ú
če

tn
ic

tv
í

(§
 9

 z
á

k
. č

. 2
1

9/
2

0
00

 S
b.

)
M

aj
et

ek
 v

 o
p

er
at

iv
n

í 
ev

id
en

ci

Finanční majetek

Zajištěný 
majetek ve 

správě
( 279/2003 Sb.)

Majetek v OE 
(§§10 a 11 

219/2000 Sb.)

Druh majetku

Celkem  v účetnictví

Nemovitý majetek

Movitý majetek

Budovy,  byty, nebytové prostory a stavby

Pozemky



www.sitewell.cz

Sousední parcelySousední parcely



www.sitewell.cz

Sledování změn parcel KN Sledování změn parcel KN ––
 

historie ve historie ve 
vazbě na majetekvazbě na majetek

Příznak změny:
N –

 

nová
Z –

 

zrušená
A –

 

aktualizovaná

nový stav
původní stav



Přednáška na konferenci ISSS 2007
Geoprostorový motor pro zvýšení přínosů ICT ve veřejné 
správě - využití informačních systémů pro územní 
management a správu infrastrukturního majetku

(5) Jak zvýšit přínosy ICT/IS (5) Jak zvýšit přínosy ICT/IS 
díky prostorovým díky prostorovým 

informacím? informacím? 
Prostorová složka informací jako 

integrální součást IT



www.sitewell.cz

OOtevřenátevřená
 

Geospatial Geospatial řešení (OGC)řešení (OGC)

Aplikuje doporučení
 

Evropského
 

parlamentu pro zpřístupnění 
prostorových dat

 
in Evropském společeství.

 
(INSPIRE)

http://www.echttp://www.ec--gis.org/inspiregis.org/inspire//

Co znamená slovíčko
 

OTEVŘENÝ? 
–

 
Nepoužívá Middle Ware !

–
 

NE
 

Binary Large Objectům
 

! (blobs)
–

 
Používá Open GIS Consortium (OGC) 
Standardy

 
!

–
 

Spolupráce!!



www.sitewell.cz

Výzva pro Výzva pro celofiremnícelofiremní
 prostorové prostorové ISIS

•
 

Specializované
 

GIS 
servery
–

 
datová

 
izolace

–
 

velké náklady na 
systémovou administraci a 
správu

–
 

problémy
 

se škálovatelností
–

 
vysoké náklady na školení

–
 

složitá technická podpora

•
 

Informace
 

nejsou v 
souladu s firemními 
procesy

GIS

ProstorovProstorováá
ddataata

GISGIS
aapliplikacekace

Firemní IT

RDBMSRDBMS

ddatabatabáázovzovéé
aapliplikacekace

• Logika
• Přítomnost
• Personalizace



www.sitewell.cz

Prostorová data Prostorová data ––  vyplatí se?vyplatí se?

•
 

Zvýšené pořizovací a 
udržovací náklady na 
informace
–

 
Jsou opravdu vyšší?

Řešení interakce mezi 
objekty v prostoru
Zpřehlednění údajů
Pokročilé možnosti 
analýz (2D&3D)
Sledování vývoje území v 
čase
Zvýšení kvality dat
Vyšší provozní efektivita 
a úspora nákladů
Srozumitelné lidem



www.sitewell.cz

Lepší využití GI vede k zvýšení přínosů ICTLepší využití GI vede k zvýšení přínosů ICT

•
 

Poskytování aktivních služeb občanům
–

 
zóny s omezením možností hospodaření, 
územní plány, kvalitativní parametry území, …

•
 

Koordinace činností v území
•

 
G-analýzy a tematické mapy umožňují 
zvýšit srozumitelnost informací

•
 

Zveřejnění geoinformací
 

snižuje 
podhoubí pro korupci

•
 

Sledování trendů v území



www.sitewell.cz

SumSumárníární
 

přínosy prostorové inteligence ISpřínosy prostorové inteligence IS

•
 

Provozní
–

 
Eliminace

 
duplicitních dat

–
 

Eliminate duplicitních procesů
–

 
Eliminate nadbytečných prvků IT infrastruktury

–
 

Úspora investičních a provozních nákladů na ICT
•

 
Podpora rozhodování
–

 
Propojení lokality a financí (€)

 
jak z pohledu + tak

 
-

–
 

Možnost prostorových dotazů na infrastrukturou v území
 (€) přináší řešení mnoha denodenních

 
problémů

–
 

Zpřístupnění informací veřejnosti v srozumitelné podobě

•
 

Info
 

pro finanční řízení/CFO, nejen pro CIO



Přednáška na konferenci ISSS 2007
Geoprostorový motor pro zvýšení přínosů ICT ve veřejné 
správě - využití informačních systémů pro územní 
management a správu infrastrukturního majetku

(6) Budoucnost GI? (6) Budoucnost GI? 

Prostorová složka informací jako 
integrální součást IT



www.sitewell.cz

Anatomie
e-firmy
podle

Elektronizace světa Elektronizace světa ––  kam až?kam až?

Co řeší e-úřad
•

 
ERP
–

 
řízení celofiremních

 zdrojů
•

 
B2C

 
(citizens)

–
 

„business“ s občany
•

 
B2B
–

 
komunikace s partnery

•
 

B2E
–

 
vztahy se zaměstnanci

v prostoru a čase

e-úřadu



www.sitewell.cz

Budoucnost GI?Budoucnost GI?

•
 

Svět je 4-rozměrný
 

ne „placatý“ v mapě
•

 
Integrace CAD a GIS, systémů a lidí

•
 

V prostoru a čase!



www.sitewell.cz

Úřad v Úřad v geoprostorugeoprostoru

•
 

Používá Open
 

GeoSpatial
 

technologie
•

 
Nezavírá informace do šuplíků

•
 

Ručí za aktuálnost, dostupnost a 
srozumitelnost

 
geoprostorových

 
dat

•
 

Vytváří platformu pro aktivní
 

spolupráci 
subjektů v území ve všech úrovních
–

 
kontinent region oblast

•
 

Zodpovídá za regulaci užívání území



www.sitewell.cz

Jak mJak můžůžete osobnete osobněě  ppřřispispěětt  ??

Zapojte se do komunity
 OSGEO.ORG



www.sitewell.cz

K zapamatování I.K zapamatování I.

1.
 

Klasický GIS je celosvětově na ústupu
 geoprostorová

 
inteligence se stává integrální součástí 

hlavního produ
 

rozvoje informačních technologií

2.
 

Publikování spolupráce (+Web 2.0)
nejen spusta informací, ale i aktivní zapojení veřejnosti do 
správy/sběru geodat je cestou budoucnosti

3.
 

ODPOVĚDNOST PRACOVNÍKŮ
 definice jasné

 
odpovědnosti jednotlivých pracovníků a 

oborů/oddělení úřadu dle jednotných pravidel

4.
 

NOVÉ MOŽNOSTI PRO MOBILNÍ KLIENTY
Datové služby, Smart-telefony, UltramobilePC



www.sitewell.cz

K zapamatování II.K zapamatování II.

1.
 

AKTUALIZACE PŘÍMO NA MÍSTĚ
 bez kvalitních dat nelze mít efektivní výsledky =>

 je potřebné
 

aktualizovat informace přímo v místě vzniku

2.
 

DISTRIBUCE SROZUMITELNÝCH INFORMACÍ
 rozsáhlá distribuce informací a jejich plné využití zvýší 

rozvoj celého regionu a spokojenosti občanů, to je snadno 
možné právě v prostředí inter/extranetu

3.
 

ODPOVĚDNOST PRACOVNÍKŮ
 definice jasné

 
odpovědnosti jednotlivých pracovníků a 

oborů/oddělení úřadu dle jednotných pravidel

4.
 

NOVÉ MOŽNOSTI PRO MOBILNÍ KLIENTY
Datové služby, Smart-telefony, UltramobilePC



Přednáška na konferenci ISSS 2007
Geoprostorový motor pro zvýšení přínosů ICT ve veřejné 
správě - využití informačních systémů pro územní 
management a správu infrastrukturního majetku

Děkuji za pozornost Děkuji za pozornost ☺☺
 

Více informací:Více informací:
 +420 255 710 011+420 255 710 011
 Ing. Ing. MojmMojmírír

 
Macek Macek 

mojmirmojmir.macek.macek@@sitewell.czsitewell.cz
Registrujte se na
www.sitewell.cz

Získáte online přístup k dalším podrobným informacím,

 
případovým studiím, software zdarma, ukázkám

mailto:mojmir.macek@sitewell.cz
mailto:mojmir.macek@sitewell.cz
mailto:mojmir.macek@sitewell.cz
mailto:mojmir.macek@sitewell.cz
http://www.sitewell.cz/


www.sitewell.cz

Zázemí společnosti SITEWELLZázemí společnosti SITEWELL

•
 

Tým:
–

 

Vývoj

 

60%
–

 

Zákaznické služby a konzultace

 

20%
–

 

Obchod a administrativa

 

20%
Celkem pracovníků 35+

•
 

Obraty
–

 
2005: 50,5 mil. Kč

–
 

2004: 36 mil. Kč

•
 

Vlastní kapitál
–

 
14 mil.

•
 

Lokality:
–

 
Praha

–
 

Uherské hradiště
–

 
Ústí nad Labem

P

UH

UL



www.sitewell.cz

ŘŘešeníešení

1.
 

Procesně orientované 5D IS
2.

 
Založené na

 
standardech

3.
 

Postaveno na webu
4.

 
Výkonná technologie

5.
 

Integrace existujících aplikací a dat
6.

 
Rychlá implementace

7.
 

Mobilní klienti
8.

 
Implementační služby

9.
 

Není černá skříňka


	(3) Moderní postupy�geoinformatiky
	Hlavní trendy při zavádění prostorových informačních systémů
	Informace o území
	Trend:�Web 2.0
	Posun v uvažování - Web 2.0
	Web 2.0: Internet = otevřená platforma
	Web 2.0 webové mapování
	Weboví editační klienti redukují TCO
	Snímek číslo 9
	Trend:�Otevřenost�(Open Standards,� Open source,� Open GeoSpatial)
	Open Source přístup - výhody
	Otevřená řešení v oblasti Geospatial
	Open Source projekty
	(4) Příklady z praxe
	MZe ČR – LPIS 3.0
	MZe ČR – LPIS  – pricipy
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	ÚZSVM – ISMS 2.5
	Správa majetku v ISMS (22,6 mld. Kč)
	Sousední parcely
	Sledování změn parcel KN – historie ve vazbě na majetek
	(5) Jak zvýšit přínosy ICT/IS díky prostorovým informacím? 
	Snímek číslo 26
	Výzva pro celofiremní prostorové IS
	Prostorová data – vyplatí se?
	Lepší využití GI vede k zvýšení přínosů ICT
	Sumární přínosy prostorové inteligence IS
	(6) Budoucnost GI? 
	Elektronizace světa – kam až?
	Budoucnost GI?
	Úřad v geoprostoru
	Jak můžete osobně přispět ?
	K zapamatování I.
	K zapamatování II.
	Děkuji za pozornost ��Více informací:�+420 255 710 011�Ing. Mojmír Macek mojmir.macek@sitewell.cz
	Zázemí společnosti SITEWELL
	Řešení

